域、绿地等。规划长江岸线分为港口岸线 8.95km、生态保护岸线 3.7km、取水口岸线 1.21km，

其他为过江通道岸线、污水排放岸线等。

3

（3）产业定位：开发区以生物工程、医药、基础化工、环保、机械等为主导产业。其

中，三类工业用地（化工集中区）集中布置以生物工程、医药、合成材料、高分子产品延

伸加工、基本有机化工原料为主的三类工业企业。除三类工业用地（化工集中区）外的一、

二类工业区主要布置机械、电子、环保设备等企业。其它工业用地的主导产业为生物工程、

环保、电子、医药（不含医药中间体）、纺织（不含印染）、机械（不含电镀）等无污染

或轻污染的一、二类工业。

对照分析：本项目位于常州滨江经济开发区新材料产业园，根据区域用地规划图，项

目所在地为工业用地；该项目主厂区及污水站地块产权均属于江苏常州滨江经济开发区委

员管理会，企业已与江苏常州滨江经济开发区管理委员会签订了租赁协议，用于本项目的

建设。本项目从事太阳能电池用正极材料用银粉制造项目的生产，属于电子专用材料制造

行业，不属于开发区禁止建设项目，因此本项目建设与园区现有规划环评要求相符。

2、与园区调整后的规划环评对照分析

常州滨江经济开发区新材料产业园近期拟进行发展规划调整，主要针对化工园区范围

和区域产业定位进行了变更，目前《常州滨江经济开发区新材料产业园发展规划及规划环

境影响报告书》处于报批阶段。根据报批稿中相关内容，新材料产业园发展规划相关内容

如下：

（1）规划范围

为深入贯彻习近平总书记“共抓大保护、不搞大开发”要求，着力破解“化工围江”

问题，化工园区近期积极推进化工园区绿色转型发展，科学规划布局。一方面通过沿江企

业综合评价，对低质低效化工企业实行关停退让并进行地块生态复绿或转型升级。另一方

面对化工园区范围进行调整，沿江北侧区域进行大幅缩减退让，南侧区域局部地块划入化

工园区。

化工园区范围调整后：滨江新材料产业园（即化工园区北区、东区、南区），范围为

东至江阴市界、南至兴塘路、西至东港二路、北至长江江堤，园区划范围面积为1125.22公

顷。北区（原C地块、B1地块）范围为东至疏江路、南至G346、西至滨江二路、北至长江

江堤，面积为487.96公顷；东区（原B2地块）范围为东至江阴市界、南至G346、西至国能

东边界、北至长江江堤，面积为113.15公顷；南区（原D地块）范围为东至市江边四期边界，

南至兴塘路，西至东港二路，北至G346，面积为524.11公顷。化工园区范围调整前后变化

情况如下：

表 1-1 新材料产业园各地块面积调整情况一览表

区域名称 原面积

（ha）

减少面积

（ha）

新增面积

（ha）

调整后面积

（ha）

增加情况

（ha） 本次规划 上轮规划

北区 B1、C 地块 633.06 145.1 0 487.96 -145.1

东区 B2 地块 113.15 0 0 113.15 0

南区 D 地块 390.81 0 133.3 524.11 +133.3

合计 1137.02 145.1 133.3 1125.22 -11.8

4

（2）产业定位

围绕长江大保护生态优先、绿色低碳发展要求，瞄准化工园区高端化、智能化、绿色

化发展方向，重点发展“化工新材料产业”和“新医药产业”。①在新材料产业方面，首先

是依托现有优势产业基础，深耕烯烃产业链板块，向高性能树脂、高性能橡胶及弹性体、

特种功能涂料、高性能纤维及复合材料等方向发展；其次是完善以光引发剂为先导的电子

新材料产业集群，发展光固化材料、光电显示材料、电子气体及试剂等高端电子化学品。

②在医药产业方面，整合医药创新资源，重点发展化学药、生物药、新型药物制剂等新医

药产业。构建国际一流、国内领先的长江经济带高质量转型示范园区。

园区处于沿江一公里范围内的区域不得新建、扩建化工项目（涉及安全、环保、节能、

信息化智能化、提升产品品质技术改造的项目除外）。沿江一公里范围内的区域可建设物流、

仓储及基础设施，或者是符合园区产业定位的，生产环节涉及化工工艺的非化工类别的鼓

励类、允许类生产项目，禁止新建、扩建涉及重大危险源和重点监管危险化工工艺的生产

项目。

对照分析：本项目位于沿江一公里范围内，在调整后的常州滨江经济开发区新材料产

业园内。本项目为新建电子专用材料项目，属于生产环节涉及化工工艺的非化工类别的鼓

励类、允许类生产项目；根据本项目安全评估报告结论，本项目不属于涉及重大危险源和

重点监管危险化工工艺的生产项目，符合园区产业定位。因此，本项目不属于调整后禁止